
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/7-.

О внесении изменений в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 

утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 

Большереченского муниципального района Омской области»

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского муниципального 
района Омской области, Администрация Большереченского муниципального 
района Омской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 
утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» (далее - 
муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие культуры 
Большереченского муниципального района Омской области» (далее - 
муниципальная подпрограмма) в строке «Объемы и источники 
финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по годам ее 
реализации»:
- цифры «792786829,16» заменить цифрами «763920181,95»;
- слова и цифры «в 2021 году - 88942140,96 рублей» заменить на слова и 
цифры «в 2021 году - 88462854,28 рублей»;
- слова и цифры «в 2022 году - 92760002,53 рублей» заменить на слова и 
цифры «в 2022 году - 64372642,00 рублей».

1.2. В разделе 6 муниципальной подпрограммы:
- цифры «792786829,16» заменить цифрами «763920181,95»;
- слова и цифры «в 2021 году - 88942140,96 рублей» заменить на слова и 
цифры «в 2021 году - 88462854,28 рублей»;



Приложение
к постановлению Администрации 
Большсрсченского муниципального 
района Омской области"

____2021 г,№____ 2 lJ

50

Осиопное мероприятие 1. 
Поддержка и развитие 
самодеятельного 
народного творчества

2020 2026

КУК "Куш.тура"
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 380099403,97 33032409,40 3196301435 25985081,94 51793443,28 79108485,00 79108485,00 79108485,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецслево! о характера 
из областного 
бюджета

368546768,97 27749935,40 2569285335 25985081,94 5179344338 79108485,00 79108485,00 79108485,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

11552635,00 5282474,00 6270161,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52

Мероприятие 1.2. 
Содействие в оказании 
муниципальных услуг 
учреждениями в сфере 
культуры муниципальных 
образований Омской 
области в части выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений Омской 
области

2020

2020

2026

2026

БУК Культура” 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 343202834,05 26271193,77 27720421,00 21394464,00 4700376538 73604330,00 73604330,00 73604330,00

Обеспечение выполнения 
показателя соотношения 
средней заработной платы 
работнике® учреждений 
культуры к 
среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности 
по Омской области

» X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

331650199,05 20988719,77 21450260,00 21394464,00 4700376538 73604330,00 73604330,00 73604330,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

11552635,00 5282474,00 6270161,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53

Мероприятие 1.3. 
Обеспе<1ение в целях 
поддержки высоких 
достижений в культурной 
деятельности выплату (на 
конкурсной основе) премий, 
стипендий спс1(иалисгам, 
работающим в сфере культуры

БУК "Куш.тура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 20500,00 3500,00 3000,00 0,00 3500,00 3500,00 3500,00 3500,00

Количество участников Человек 7 1 1 1 1 1 1 1

1. Налоговых и
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

20500,00 3500,00 3000,00 0,00 3500,00 3500,00 3500,00
• •

3500,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54

Мероприятие 1.4.
Обеспечение деятельности 
досуговых учреждений 
(страхование транспортных 
средств, услуги связи, 
интернет. услуги по 
содержанию имущества)

2020 2026

БУК Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 36715069,92 6734715,63 421659335 4567617,94 4763178,00 5477655,00 5477655,00 5477655,00

X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений

из областного 
бюджета

36715069,92 6734715,63 421659335 4567617,94 4763178,00 5477655,00 5477655,00 5477655,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56
Основное мероприятие 2.
Развитие библиотечного 
дела

2020 2026

БУК Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 37786121,65 10768740,96 12287647,69 7929733,00 1616000,00 1728000,00 1728000,00 1728000,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

33389505,96 8701684,96 9958088,00 7929733,00 1616000,00 1728000,00 1728000,00 1728000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

4396615,69 2067056,00 2329559,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



58

Мероприятие 2.2.
Подписка на 
периодические издания для 
массовых библиотек

2020 2026

БУК "Культура” 
Большереченског 
о муниципал ьного 
района Омской 
области

расходы за счет: 1951683,75 262683,75 300000,00 200000,00 289000,00 300000,00 300000,00 300000,00

<оличество наименований Единиц 693 96 97 98 99 100 101 102

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

1951683,75 262683,75 300000,00 200000,00 289000,00 300000,00 300000,00 300000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59

Мероприятие 2.3. 
Обеспечение деятельности 
библиотек (услуги связи, 
интернет)

2020 2026

БУК “Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 4969361,66 496477,55 935863,11 526021,00 677000,00 778000.00 778000,00 778000,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

4969361,66 496477,55 935863,11 526021,00 677000,00 778000,00 778000,00 778000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60
Мероприятие 2.4. 
Комплектование книжных 
фондов библиотек

2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципал ьного 
района Омской 
области

расходы за счет: 3358000,00 398000,00 260000,00 100000,00 650000,00 650000,00 650000,00 650000,00

Доля новых документов
% X 1.3 2.6 9 3,4 2.6 2.6 2,6

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

3358000,00 398000,00 260000,00 100000,00 650000,00 650000,00 650000,00 650000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

книжному фонду

61

Мероприятие 2.5. 
Содействие в оказании 
муниципальных услуг 
учреждениями в сфере 
культуры муниципальных 
образований Омской 
области в части выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений Омской 
области

2020 2026

БУК "Культура” 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

Всего, из них 
расходы за счет: 27324187,66 9611579,66 10608896,00 7103712,00 0,00 0,00 0,00 0,00

показателя соотношения 
средней заработной платы 
работников учреждений 
культуры к 
среднемесячному доходу 
от го довой деятельности 
по Омской области

% » X « « « 85,3 « X

1. Налоговых и
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

23108631,66 7544523,66 8460396,00 7103712,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

4215556,00 2067056,00 2148500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62

Основное мероприятие 3. 
Развитие
дот юли иг ел ьного 
образования детей.

2020 2026

МБУДО'БШИ” 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 114883151,49 18212335.80 16234519,69 9632217,00 15701309,00 18037590.00 19027590,00 18037590,00

Доля детей, полу'таюшнх 
муниципальные услуги в 
муниципальных 
учреждениях 
дополнительного 
образования детей района 
в сфере культуры, в 
обшей численности детей, 
проживающих на 
территории района

X 6,5 7 7,5 8 9 9.5 9.5

1. Налоговых и

доходов. поступлсниГ 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

100093358,21 1004337532 9613686,89 9632217,00 15701309,00 18037590,00 19027590,00 18037590,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

1478979328 8168960,48 6620832,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



63

Мероприятие 3.1. 
Содействие в оказании 
муниципальных услуг 
учреждениями в сфере 
культуры муниципальных 
образований Омской 
области в части выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений Омской 
области

2020 2026

исходы за счет: 96050451,06 10419407,00 11020859,06 5832127,00 15456058,00 17774000,00 17774000,00 17774000,00

Обеспечение выполнения 
показателя соотношения 
средней заработной платы 
забопшков учреждений 
культуры к 
среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности 
по Омской области

X X X X X X X X X

МБУ ДОТЯНИ" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

1. Налоговых и 
геналоговых 
доходов, поступлений 
гецелевого характера 

из областного 
яоджста

91534772,06 8645302,00 8279285,06 5832127,00 15456058,00 17774000,00 17774000,00 17774000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

4515679,00 1774105,00 2741574,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63.1

Мероприятие 3.1.1.
Софинансированне 
расходов муниципальных 
образований Омской 
области в сфере культуры в 
целях обеспечения 
гарантий по оплате труда, 
предусмотренных 
трудовым 
законодательством и 
иными нормативными 
правовыми актами 
Российской Федерации, 
содержащими нормы 
трудового права

2020 2026

МБУ ДОТЯНИ" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 459799,00 0,00 450026,00 9773,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выплата заработной 
платы работникам

100 100 100 100 100 100 100 100

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

14273,00 0,00 4500,00 9773,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

445526,00 0,00 445526,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

муниципальных 
учреждений в полном 
объеме

64

Мероприятие 3.2.
Обеспечение выплаты 
муниципальной стипендии 
учащимся МБУ ДО 
«Бальшереченская школа 
искусств имени ЛИ. 
Цибули»

2020 2026

МБУ ДО ТЯНИ” 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской

Всего, из них 
расходы за счет: 80000,00 10000,00 10000,00 20000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00

Количество участников Человек 80 10 10 10 10 10 10 10

1. Налоговых и
неналоговых
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

80000.00 10000,00 10000,00 20000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

68

Мероприятие 3.6.
Обеспечение деятельности 
учреждений 
дополнительного 
образования (услуги связи, 
интернет. коммунальные 
услуги, услуги по 
содержанию имущества)

2020 2026

МБУ ДО ТИПИ" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 6345018,87 957089,22 1174491,65 3669417,00 122251,00 140590,00 140590,00 140590,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

6345018,87 957089,22 1174491,65 3669417,00 122251,00 140590,00 140590,00 140590,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70
Мероприятие 3.8.
Обеспечение деятельности 
по охране труда.

2020 2026

МБУ ДОТЯНИ" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
об.тас 1 и

расходы за счет: 1742548,12 106922,12 107726,00 97900,00 110000,00 110000,00 110000,00 110000,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и

доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

1742548,12 106922,12 107726,00 97900,00 110000,00 110000,00 110000,00 110000,00

2. Поступлений 
целевого характера к* 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



71

Основное мероприятие 
4. Развитие системы 
управления сферы 
культуры

2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 445161,61 101010,10 154545,45 3606,06 42000,00 48000,00 48000,00 48000,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

192161,61 1010,10 1545,45 3606,06 42000,00 48000,00 48000,00 48000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

253000,00 100000,00 153000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72

Мероприятие 4.1. 
Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
специалистов

2020 2026

БУК "Культура" 
Больше рсченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 186000,00 0,00 0,00 0,00 42000,00 48000.00 48000,00 48000,00

Доля специалистов 
отрасли культуры, 
прошедших X 15 20 22 25 30 32 35

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

186000,00 0,00 0,00 0,00 42000,00 48000,00 48000,00 48000.00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

переподготовку или 
повышение квалификации

74

Основное мероприятие 5. 
Адм инист рати вно- 
хошйственнос 
обслуживание 
учреждений культуры

2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расходы за счет: 22325867736 2514566036 27823127,10 20567004,00 33803626,00 38638420,00 38640420,00 38640420,00
Степень 
удовлетворенности

% 100 99 99 99 100 100 100 100

1. Налоговых и 
неналоговых

20387502236 16354732,78 17230399,78 20567004,00 33803626,00 38638420,00 38640420,00 38640420,00

предоставляемых услуг

нецелевого характера 
из областного 
бюджета

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

19383654,80 8790927,48 1059272732 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77

Мероприятие 5.3. 
Софинансированис 
расходов на ремонт и 
материально- 
техническое оснащение 
объектов, находящихся 
в муниципальной 
собственности.

2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской

расходы за счет: 1199824,75 151515,15 0,00 48309,60 250000,00 250000,00 250000,00 250000,00

Капитальный ремонт и 
метериально-техничсское 
оснащение объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

Единиц

3 1 ■ ■ * 1

1. Налоговых и
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

1049824,75 1515,15 0,00 48309,60 250000,00 250000,00 250000,00 250000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

150000,00 150000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78

Мероприятие 5.4. 
Софинансированис 
расходов 
муниципальных 
образований Омской 
области в сфере 
культуры в целях 
обеспечения гарантий 
по оплате труда, 
предусмотренных 
трудовым 
законодательством и 
иными нормативными 
актами Российской 
Федерации, 
содержащими нормы 
трудового права

2020 2026

МКУ "ХЭЦ"

расходы за счет: 10391716,00 5128867,00 4916088,00 106761,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000.00

Выплата заработной

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1. Налоговых и

доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

447210,00 51289,00 49160,00 106761,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00

Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

9944506,00 5077578,00 4866928,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

муниципальных 
учреждений в полном 
объеме



80

Мероприятие 5.6.
Обеспечение 
деятельности 
учреждения МКУ 
"ХЭЦ" (коммунальные 
услуги, услуги по 
содержанию 
имущества,приобретени 
е твердого топлива)

2020 2026

МКУ "ХЭЦ" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расхода за счет: 192207157,05 16131764,63 16904293,42 20094243,00 31253226,00 35941210,00 35941210,00 35941210,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

192207157,05 16131764,63 16904293,42 20094243,00 31253226,00 35941210,00 35941210,00 35941210,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81
Мероприятие 5.7.
Обеспечение деятельное™ 
по охране труда.

2020 2026

МКУ "ХЭЦ" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расхода за счет: 1042620,00 75510,00 179110,00 108000,00 170000,00 170000,00 170000,00 170000,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов. поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

1042620,00 75510,00 179110,00 108000,00 170000,00 170000,00 170000,00 170000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»

Основное мероприятие 
8. Формирование и 
развитие туризма в 
Большеречснском 
муниципальном районе

2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расхода за счет: 7442665,87 1187665,87 0,00 255000,00 1000000,00 1000000,00 2000000,00 2000000,00

Количетсво потребителей 
гуристких услуг Человек 1 620 000 200 000 210 000 220 000 230 000 240 000 250 000 270 000

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

7412665,87 1157665.87 0,00 255000,00 1000000,00 1000000,00 2000000,00 2000000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

30000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87
Мероприятие 8.1.
Повышение качества 
услуг в сфере трузима.

2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

расхода за счет: 7442665,87 1187665,87 0,00 255000,00 1000000,00 1000000,00 2000000,00 2000000,00

Количество мест для 
размещений на базе КДЦ 
"Алые паруса”

Единиц 335 30 40 55 60 60 70 80

1 Налоговых и
неналоговых
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

7412665,87 1157665,87 0,00 255000,00 1000000,00 1000000,00 2000000,00 2000000,00

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

30000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88 ВСЕГО по муниципжп.ной 
подпрограмме 2020 2026

БУК "Культура" 
Большереченског 
о муниципального 
района Омской 
области

Всего, из них 
расхода за счет: 763920181,95 88447822,39 8846285438 64372642,00 103956378,28 138560495,00 140557495,00 139562495,00

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

713514483,18 64008404,43 62496573,47 64372642,00 103956378,28 138560495,00 140557495,00 139562495,00

2. Поступлений 
целевого характера тез 
областного бюджета

50405698,77 24439417.96 2596628031 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



134
Всего по муниципальной программе “Развитие социально­

культурной сферы Большереченского муниципального района 
Омской области"

расходы за счет:
3 789 778 361,28 561 050 028,70 587 918 971,24 497 486171,15 520 882 664,22 539813 841,99 541 810 841,99 540 815 841,99

X X X X X X X X X X

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера 
из областного 
бюджета

1 479635 679,51 186182 040,65 186419991,72 170097 610,05 209 942 603,12 241 331 477,99 243 328 477,99 242 333 477,99

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

2 310 1 42 681,77 374 867 988,05 401 498 979,52 327 388 561,10 310940061,10 298 482 364,00 298 482 364,00 298 482 364,00


